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Úvod

Jako téma mojí bakalářské práce jsem si zvolil téma „Analýza informačního systému

zvoleného podniku“. Hlavním důvodem pro tuto moji volbu byla skutečnost, že jsem se

podílel na vývoji informačního systému ve společnosti Well spol. s r.o. Třemošná, kde jsem

pracoval na pozici obchodního ředitele. Tato společnost se zabývá výrobou a prodejem

otvorových výplní, především plastových oken a dveří.

Obor stavebnictví a tím i segment otvorových výplní se v porevoluční době velmi dynamicky

rozvíjí, což je způsobeno masivní výstavbou nových obytných čtvrtí a satelitů větších měst.

Tato výstavba z devadesátých let minulého století vytvořila mnoho nových bytových

jednotek, bohužel v této době kvantita nahradila kvalitu a u většiny z nich se projevily vážné

nedostatky především v izolačních vlastnostech objektů. Dále v České republice bylo

ohromné množství panelových, bytových i rodinných domů, jejichž stav byl z minulých let

velmi zanedbaný a do průběžných oprav se v podstatě neinvestovaly žádné finanční

prostředky.

Díky stále rostoucím cenám elektrické energie, zemního plynu, ropy a uhlí se velká část

majitelů domů rozhodla investovat finanční prostředky do oprav svých nemovitostí,

především do úprav, které sníží energetickou náročnost příslušné nemovitosti. Mimo výměnu

tepelných zdrojů se jednalo o celkové zateplení objektů a výměnu oken a dveří. Díky této

skutečnosti v posledních 20-ti letech vznikla celá řada výrobců a prodejců otvorových výplní,

především plastových oken a dveří.

Plastová okna jsou jednoznačně nejrozšířenější a nejpoužívanější otvorové výplně v České

republice. Hlavní důvody jsou především cenová dostupnost, vynikající izolační vlastnosti a

v podstatě bezúdržbový provoz.

I přes fakt, že většina výrobců má své výrobní úseky vybavené kvalitními CNC stroji, výroba

oken je v podstatě kusová zakázková výroba přesně podle požadavků zákazníků. Je možné

říci, že každý výrobek je v podstatě originál, má svůj požadovaný rozměr (výšku a šířku),

požadované kování (bezpečnostní, mikroventilace, omezovače, skryté panty atd.), zasklení

(protihlukové, bezpečnostní, ornamentní, protisluneční atd.) a požadovanou barvu. Z těchto

důvodů není možné vyrábět okna předem „na sklad“. Proto v těchto výrobních a obchodních

společnostech je nutné optimalizovat a následně kontrolovat všechny výrobní procesy, je

třeba mít dokonalý přehled o probíhajících zakázkách, včetně ekonomického vyhodnocení

jednotlivých zakázek. Všechny tyto aspekty by měl řešit informační systém v daném podniku.
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Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je popsat problematiku informačních systémů v obecné rovině a

dále podrobně definovat informační systém v konkrétní výrobní společnosti, včetně celého

procesu vývoje a implementace do společnosti.

Cílem první, teoretické části mé bakalářské práce, je popis informačních systémů a jejich

obecné využití v národním hospodářství. Dále bude zhodnoceno postavení České republiky

z hlediska využívání informačních a komunikačních technologií, zkráceně ICT (Information

and Communication Technologies) a z hlediska zaměstnanosti v tomto oboru. V závěru

teoretické části budou zmíněny některé konkrétní informační systémy a všeobecné trendy ve

vývoji ICT.

Cílem druhé, praktické části mé práce, je nejprve charakterizovat konkrétní zvolené výrobní

společnosti a následně popis celého procesu zavedení nového specializovaného informačního

systému do společnosti, od prvotního návrhu, postupného vývoje a nakonec vlastní

implementace nového systému. V této části mé práce dále podrobněji popíšu všechny

funkcionality a architekturu tohoto systému.

Na závěr budou zhodnoceny přínosy a případná negativa, které zavedení nového

informačního systému do společnosti přineslo. Dále na základě svých uživatelských

zkušeností doporučím možnosti dalšího rozšíření a úprav systému.

Metodika práce

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První část práce tvoří nezbytné počáteční statě –

úvod, cíl práce a metodika práce.

První kapitola je věnována teoretickému základu práce, tedy popisu informačních technologií

a jejich využití v podnicích.

Ve druhé kapitole je představen podnik, ve kterém byla řešena problematika zavedení

podnikového informačního systému.

Stěžejní část práce představují kapitoly třetí až pátá. Třetí kapitola se zabývá počítačovým

informačním systémem od počátku (určení parametrů, které jsou potřeba pro daný podnik),
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přes jednotlivé vývojové fáze informačního systému po vytvoření a instalování konečné fáze

informačního systému (dále jen IS). Ve čtvrté kapitole je stručně představen informační

systém používaný ve většině firem v daném odvětví, je zde provedeno porovnání parametrů

obou systémů z hlediska řešení jednotlivých požadavků i z finančního hlediska. V páté

kapitole je zhodnocen nový informační systém jako celek a jeho přínosy pro společnost (resp.

další společnosti). Dále jsou zde navržena další zdokonalení informačního systému.

Šestá kapitola tvoří závěr práce, jsou zde stručně shrnuty veškeré hlavní myšlenky mé práce.
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Teoretická část

1. Informační společnost

Tato kapitola přibližuje problematiku informačních technologií a jejich význam pro národní

hospodářství. V další části této kapitoly jsou popsány některé typy informačních systémů,

které se využívají v obchodních a výrobních společnostech.

1.1. Globalizace a informační technologie

Za posledních 25 let svět zaznamenal obrovský posun ve svém vývoji. Tento posun – vývoj

bývá nazýván globalizace (Enviwiki, 31.10.2013).

Globalizaci je možné chápat jako hospodářský, ekonomický a civilizační proces, při kterém se

svět stává „propojeným“, vzdálenosti se „zmenšují“, události na druhém konci světa se nás

přímo dotýkají. To vše je možné jen díky obrovskému pokroku, který v uplynulém čtvrtstoletí

zaznamenal nový obor lidské činnosti – informační, komunikační a počítačové technologie.

Do procesu globalizace je zapojen bezesporu téměř celý svět, je možné říci, že i každý

jedinec. Není možné ho ignorovat či se mu nějakým způsobem vyhnout (vyjma několika

posledních civilizací nedotčených oblastí).

Globalizace s sebou přináší celou řadu pozitivních aspektů, ale také velké množství negativ.

Z hlediska celých státních ekonomik platí, že ty, které se aktivně zapojily do procesu

globalizace, včas reagovaly na vývoj, rostou rychleji. Ekonomiky (státy), které se procesu

aktivně neúčastní, stále více zaostávají.

K přínosům globalizace rozhodně tedy patří rychlejší ekonomický a hospodářský růst, vyšší

životní úroveň, velké množství příležitostí pro ty, kteří jich umí využít.

Kritici globalizace poukazují na stále větší propast mezi bohatými a chudými, ničení

životního prostředí a ztrátu lokálních kultur.

1.2. Význam ICT v národním hospodářství

Informační a komunikační technologie (dále jen ICT) hrají v současné společnosti klíčovou

roli. V podstatě již neexistuje činnost, ať již ekonomická, společenská, politická či jiná, která

by se obešla bez podpory informačních a komunikačních technologií.
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Význam ICT shrnul Thomas L. Friedman do deseti zásadních bodů – milníků, které měly,

podle něj, nejdůležitější vliv na „zploštění“ současného světa (Basl, 2012) :

 9. 11. 1989 – pád Berlínské zdi, který odstartoval obrovské změny ve východní části

Evropy a umožnil rozvoj volného obchodování,

 8. 9. 1995 – vznik a šíření internetu, který znamenal obrovskou možnost čerpání a

nacházení informací,

 workflow software – v 90. letech podpořil spolupráci skupin (podniků) za pomoci

informačních a komunikačních technologií,

 uploading – představoval možnost informace nejen vyhledávat a využívat, ale rovněž

zpřístupňovat a zveřejňovat vlastní informace,

 outsourcing – umožnil vyčlenění informačních a komunikačních procesů mimo

podnik do míst s vhodnými, především finančními podmínkami (jiná firma

specializující se na ICT služby, možno i na „opačném“ konci světa, například v Indii),

 offshoring – přemístění celých podniků do míst s nižšími náklady (východní Evropa,

Čína, atd.),

 suplly chaining – ICT podporují nejen podnik a jeho činnosti, ale kompletně celé

podnikové sítě,

 insourcing – díky ICT dochází k začlenění cizích procesů do vlastní činnosti s cílem

zjednodušit a zkrátit důležité podnikové procesy,

 the steroids - poskytují možnosti zařízení typu PDA, RFID, atd.


[…]


zobrazilo informační okno o přijeté nové zprávy a bez potvrzení o přijetí nebylo možné

v systému dále pracovat. Tím bylo zajištěno, že všichni pracovníci tuto zprávu přijali a berou

ji na vědomí.

5.3. Well Office pro další firmy

Jak jsem již popisoval v předchozích pasážích mé bakalářské práce, informační systém Well

Office je speciální systém, který je vyvinutý přímo pro výrobce a prodejce otvorových výplní,

především plastových oken. Well Office může používat v podstatě každá výrobní a prodejní

společnost a lze jej upravit „na míru“ dle požadavků dané organizace.

Licenční práva tohoto informačního systému vlastní jeho tvůrce, pražská IT společnost.

V současné době využívají samostatně systém Well Office mimo společnost Well spol. s r.o.

další dvě společnosti v České republice, které se také zabývají výrobou a prodejem

otvorových výplní.

Vzhledem k velmi příznivému poměru cena/výkon a díky jednoduchému uživatelskému

ovládání předpokládám v následujících letech zavedení systému Well Office do dalších

společností.
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6. Závěr

V bakalářské práci jsem popsal problematiku informačních systémů ve specifickém oboru

stavebnictví, konkrétně ve společnostech zaměřených na výrobu a prodej otvorových výplní

(plastových, dřevěných a hliníkových oken a dveří). Jedná se o průmyslový obor, pro který

v současné době v podstatě neexistuje systém, který by komplexně pokrýval všechny potřeby

těchto společností.

V úvodní, teoretické části jsem zhodnotil význam a přínos informačních systému pro

hospodářství jak v České republice, státech Evropské unie tak i v dalších významných

ekonomikách světa.

Ve stěžejní, praktické části mé bakalářské práce jsem nejprve popsal zvolenou společnost a

následně jsem definoval celý proces zavedení nového informačního systému WellOffice ve

společnosti Well spol. s r.o. Třemošná, a to od prvotního rozhodnutí o investici do nového

systému, definování požadavků, vývoje, odzkoušení jednotlivých aplikací až po finální

„ostré“ spuštění do provozu.

Součástí mé práce je i porovnání finančních nákladů. Porovnával jsem skutečný stav nákladů

na pořízení a provoz informačního systému WellOffice ve společnosti Well spol. s r.o.

s náklady, které by vznikly v případě, že by se systém do společnosti neimplementoval.

Po zhodnocení všech výhod i případných negativ, které zavedení nového systému do

společnosti přineslo, mohu jednoznačně konstatovat, že rozhodnutí managementu společnosti

o investici do nového informačního systému na „klíč“ bylo naprosto správné.

I přes poměrně vysokou počáteční investici a časovou náročnost došlo ve společnosti

k výraznému poklesu nákladů, jak vlivem přímých plateb dodavatelům systému, tak i vlivem

razantního zvýšení produktivity práce zaměstnanců. Počáteční investice se zaplatila v podstatě

již po prvním roce používání nového systému.

Vzhledem ke skutečnosti, že nový systém umožňoval generovat ekonomická a obchodní data

pro jednotlivé činnosti ve společnosti, management společnosti mohl lépe plánovat své další

investice do výrobního úseku, marketingu a obchodu.

Díky jasně definovanému sledu jednotlivých operací, které jsou nutné pro realizaci

jednotlivých zakázek, byla ve společnosti jasně definována organizační a odpovědnostní

struktura zaměstnanců.

Věřím, že má bakalářská práce může být inspirací pro management společností, které působí

ve stejném oboru a řeší problém se svým stávajícím informačním systémem.
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Abstrakt

KINŠT, Vladimír. Analýza informačního systému zvoleného podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2014.

Klíčová slova: informační systém, architektura systému, kalkulace, výrobní společnost

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku informačních systémů a jejich využití

v národním hospodářství. Konkrétně je zde definován informační systém ve společnosti

z oboru výroby otvorových výplní.

Práce popisuje celý proces zavedení nového informačního systému do společnosti, od

prvotního rozhodnutí, zadání požadavků, vývoje, testovaní až po finální spouštění. Součástí

práce je i podrobný popis všech funkcionalit systému a jejich využití pro společnost.

Hlavním výstupem této práce je zhodnocení celého procesu zavedení informačního systému

„na klíč“, včetně vyhodnocení nákladů na pořízení a provoz systému. Dále jsou zde

zhodnoceny veškeré přínosy nového systému pro společnost a návrhy pro další vylepšení.

Čtenář v této práci může získat informace o postupu, nákladech a časové náročnosti při vývoji

a zavedení nového informačního systému „na klíč“ do konkrétní společnosti. Práce může být i

impulsem a zdrojem informací pro společnosti, které mají problém se současným stavem

svých informačních systémů.
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Abstract

KINŠT Vladimír. Analysis of the information system in the selected business organization.

Barchelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 72 p.,

2014.

Key words: information system, system architecture, calculation, production company

This bachelor thesis addresses problems of information systems and their use in the national

economy. In particular, it deals with the definition of information systems in an aperture

fittings production company.

The work describes the entire process of introducing a new information system into the

company, from initial decision, task requirements, development to testing and final launch.

One part of the thesis consists of an elaborate description of all the system features and their

utilization in the company.

The primary goal of the thesis is a complete analysis of the entire process of "turnkey"

information systems installation, including acquisition and operational costs. The remainder

of the thesis contains evaluation of benefits for the company and suggestions for further

development.

The reader of this work may get information about processes, costs and time consumption on

turnkey system development and installation for a particular company. This work can also

provide inspiration and a knowledge base for companies which are not fully satisfied with the

current state of their information systems.