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Jméno studenta: Vladimír Kinšt

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza informačního systému zvoleného podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. František Vacek 

Podnik – firma: BlackBerry     

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Celá práce působí uceleným a kompaktním dojmem, rozdělení do obsahových celků je logické a
přirozené. Na první pohled je patrné, že autor čerpá z vlastních zkušeností, to celé práci velice  
prospívá a výrazně zvyšuje její teoretický i praktický přínos. Osobně si vždy více cením prací, které
obsahují kromě teroretické analýzy problému i její praktickou implentaci. Zde je uvedeno dokonce i
zhodnocení dosažených výsledků, ktere jasně potvrzuje správnost postupů navrhovaných v teoretické
části. Protože ani po formální stránce nemám k oponovanému dílu žádné výhrady, navrhuji jej hodnotit
stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Porovnejte pro a proti při nasazení univerzálního ERP od zavedeného dodavatele a  
specializovaného IS na klíč.
2. Jaké výhody má SaaS model oproti konvenčním způsobům pořízení IS?   

V Plzni, dne 16.5. 2014      Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 15. 5. 2014. Posudek musí být
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).